
 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 1 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
email: formazione@uniurb.it 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che 
- al fine di rispettare il termine dei “Percorsi universitari di formazione iniziale e di abilitazione dei 

docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado” da 60 CFU per l’a.a. 
2023/2024 e quindi l’acquisizione dell’abilitazione all’insegnamento entro dicembre 2024 (termine 
stabilito dal Ministero) il Centro per la Formazione degli Insegnanti ha stabilito che le giornate delle 
discussioni delle prove finali di abilitazione sono il 18 e 19 dicembre 2024; 

- la nomina delle Commissioni giudicatrici delle prove finali di abilitazione, il calendario dei lavori e le 
modalità di svolgimento delle prove finali verranno stabilite con successivo Decreto Rettorale;  

Visti 
- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270 relativo 

a “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, 
approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509”;  

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, relativo al “Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione”; 

- il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017 concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle 
classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e 
secondo grado previste dal D.P.R. n. 19 /2016;  

- il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79 concernente la “Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie”, e, in 
particolare, il comma 1, lettera d), che ha introdotto l’art. 2_bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
il 25 settembre 2023 relativo alla “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

- il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, adottato di concerto con il Ministro dell’università 
e della ricerca, del 22 dicembre 2023 n. 255 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – serie generale - 
n.34 del 10 febbraio 2024) con il quale sono state revisionate e aggiornate le classi di concorso dei 
docenti della scuola secondaria di primo e di secondo grado ai sensi dell’art. 4, comma 2-bis, del 
Decreto legislativo 13 aprile 2017 n.59; 

- il D.M. n. 386 del 7 febbraio 2024 con il quale il MUR ha concesso l'accreditamento iniziale dei 
Percorsi di Formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/24 dell'Università degli Studi di Urbino 
Carlo Bo; 

- il D.M. n. 620 del 22 aprile 2024 con il quale il MUR ha stabilito la riserva dei posti e i criteri di accesso 
per i percorsi di formazione iniziale dei docenti; 

- il D.M. n. 621 del 22 aprile 2024 con il quale il MUR ha autorizzato i posti e le modalità di selezione 
per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti nonché lo svolgimento e la durata dei 
percorsi e le attività di tirocinio; 

- i chiarimenti forniti dal MUR rispondendo ai quesiti ricorrenti sull’attivazione dei percorsi di 
formazione iniziale dei docenti tramite FAQ; 

- la nota del MUR Prot. n. 9171 del 14 maggio 2024, del Direttore Generale della Direzione generale 
degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, che ha fornito indicazioni 
operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti per l’a.a. 2023/24 e 
2024/25; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n.138/2012 

del 2 aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020; 



 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 2 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
email: formazione@uniurb.it 

- il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 594/2023 del 4 dicembre 2023, 
in vigore dal 19 dicembre 2023; 

- le delibere del 29 febbraio 2024 del Senato Accademico n. 37 e del Consiglio di Amministrazione n. 
54 relative all’attivazione dei Percorsi di Formazione iniziale dei docenti da 60 cfu per l’a.a. 2023/24; 

- le delibere del 31 maggio 2024 del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione relative 
all’aggiornamento dell’attivazione dei Percorsi di Formazione iniziale dei docenti da 60 cfu per l’a.a. 
2023/24; 

- il Decreto Rettorale n. 313/2024 del 1° giugno 2024 di emanazione del Bando di ammissione ai 
“Percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie 
di primo e secondo grado” per l’a.a. 2023/2024; 

- il Decreto Rettorale n. 375/2024 del 21 giugno 2024 relativo all’emanazione delle graduatorie finali 
delle/i candidate/i ammessi ai Percorsi PF60CFU e successivi ripescaggi; 

- le risultanze delle procedure di iscrizione ai Percorsi PF60CFU per l’a.a. 2023/2024; 
- le rinunce alla partecipazione da parte delle/dei seguenti corsiste/i ai Percorsi PF60CFU: matricola 

333731 (A022 - 08/08/2024); matricola 333631 (A050 - 08/09/2024), matricola 333740 (A013 - 
25/07/2024), matricola 333874 (A012 - 25/09/2024), matricola 333661 (A018 - 25/09/2024), 
matricola 333702 (A018 - 06/09/2024); matricola 333589 (A018 - 30/08/2024); 

- la comunicazione del giorno 28 novembre 2024 della prof.ssa Maria Chiara Michelini, Coordinatrice 
del Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti relativa all’assolvimento dell’obbligo di frequenza 
delle attività formative dei Percorsi PF60CFU per l’a.a. 2023/2024; 

Preso atto  
- degli esiti delle procedure di verifica del possesso dei requisiti di ammissione in base all’art. 3 del 

Bando di Concorso effettuati dall’Ufficio Formazione Insegnanti;  
- della regolarità dei pagamenti delle tasse universitarie da parte di tutte/i candidate/i iscritte/i ai 

Percorsi PF60CFU per l’a.a. 2023/2024; 
- che la/il corsista matricola 333693 – classe di concorso A050 – in quanto iscritta/o al primo anno del 

corso di laurea magistrale in Biotecnologie mediche per la diagnostica e la terapia non è ancora in 
possesso del titolo di studio di accesso per il conseguimento dell’abilitazione e pertanto non è 
ammessa/o alla prova finale di conseguimento dell’abilitazione;  

- che la/il corsista matricola 333762 – classe di concorso AA24 – in quanto iscritta/o al primo anno del 
corso di laurea magistrale in Lingue, culture e traduzione letteraria non è ancora in possesso del 
titolo di studio accesso per il conseguimento dell’abilitazione e pertanto non è ammessa/o alla prova 
finale di conseguimento dell’abilitazione;  

- che la/il corsista matricola 333743 – classe di concorso A050 – non avendo concluso il corso di 
laurea magistrale in Geologia ambientale e gestione del territorio non è ancora in possesso del titolo 
di studio di accesso per il conseguimento dell’abilitazione e pertanto non è ammessa/o alla prova 
finale di conseguimento dell’abilitazione;  

- che la/il corsista matricola 333575 – classe di concorso A045 – non avendo acquisito tutti i CFU 
relativi alle attività di tirocinio diretto e indiretto, come da comunicazioni trasmesse dal tutor 
scolastico e dal tutor coordinatore della classe di concorso, non è ammessa/o alla prova finale di 
conseguimento dell’abilitazione; 

- che le discussioni delle tesi finali per i corsi di studio magistrali ai quali risultano iscritte/i le/i seguenti 
studentesse e studenti del PF60CFU: matricole 333544; 333546; 333557; 333608; 333614; 333619; 
333624; 333712; 333876; 333959, sono fissate in date antecedenti alle prove finali dei Percorsi 
PF60CFU; vengono pertanto ammesse/i “con riserva” nel presente provvedimento, che si scioglierà 
con il conseguimento del titolo magistrale richiesto per l’accesso alla discussione finale del percorso 
PF60CFU;  

- in esito ai controlli effettuati, nelle more della produzione da parte delle/dei candidati della 
certificazione richiesta, matricola 333579 (classe di concorso AB24), matricola 333875 (classe di 
concorso A018) e matricola 333803 (classe di concorso A050) sono ammesse/i alla prova finale di 
conseguimento dell’abilitazione “con riserva”; 

- che le/i candidate/i ammesse/i a sostenere la prova finale di abilitazione non risultano avere 
pendenze con l’ERDIS di Urbino e le Biblioteche dell’Ateneo; 

 



 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 3 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
email: formazione@uniurb.it 

DECRETA 
 

1. di approvare le tabelle seguenti riportanti l’elenco delle/degli iscritte/i (secondo l’ordine 
progressivo di matricola) per l’a.a. 2023/2024 ai “Percorsi universitari di formazione iniziale e di 
abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado” da 60 CFU, 
per ogni classe di concorso attivata, ammesse/i e ammesse/i “con riserva” a sostenere la prova finale di 
abilitazione, in quanto in regola con i requisiti necessari del corso (regolarità contributiva, di frequenza e 
di carriera): 

Classe di concorso AA24 
333574, 333578, 333623, 333655, 333681, 333692, 333699 
 
Classe di concorso AB24 
333572, 333573, 333579 (ammessa/o con riserva), 333582, 333583, 333594, 333616, 333618, 333638, 
333701 
 
Classe di concorso AC24 
333544 (ammessa/o con riserva), 333568, 333597, 333619 (ammessa/o con riserva), 333622, 333642, 
333645, 333711, 333712 (ammessa/o con riserva), 333912 
 
Classe di concorso AD24 
333564, 333569, 333613, 333689, 333749 
 
Classe di concorso A011 
333565, 333580, 333598, 333601, 333615, 333734, 333745, 333857, 333873, 334036 
 
Classe di concorso A012 
333590, 333600, 333626, 333632, 333676, 333747, 333752, 334013, 334072 
 
Classe di concorso A013 
333599, 333617, 333628, 333665, 333672, 333700, 333753, 333961, 334005 
 
Classe di concorso A018 
333539, 333553, 333555, 333567, 333614 (ammessa/o con riserva), 333636, 333667, 333698, 333715, 
333738, 333750, 333850, 333852, 333853, 333875 (ammessa/o con riserva) 
 
Classe di concorso A022 
333546 (ammessa/o con riserva), 333548, 333549, 333551, 333556, 333557 (ammessa/o con riserva), 
333558, 333562, 333576, 333586, 333593, 333605, 333608 (ammessa/o con riserva), 333621, 333634, 
333637, 333639, 333643, 333644, 333646, 333649, 333657, 333664, 333666, 333668, 333669, 333671, 
333673, 333677, 333679, 333683, 333685, 333686, 333688, 333706, 333707, 333710, 333730, 333735, 
333736, 333737, 333741, 333746,333755, 333757, 333817, 333842, 333876 (ammessa/o con riserva), 
333877, 333913, 333958, 333959 (ammessa/o con riserva), 333960, 334051 
 
Classe di concorso A045 
333581, 333656, 333684, 333687, 333694, 333705, 333714 
 
Classe di concorso A046 
333587, 333620, 333629, 333674, 333678, 333680, 333682, 333813, 333878, 333879 
 
Classe di concorso A048  
333552, 333554, 333571, 333577, 333585, 333588, 333606, 333607, 333624 (ammessa/o con riserva), 
333630, 333633, 333654, 333660, 333662, 333670, 333713, 333717, 333719, 333733, 333742, 333744, 
333748, 333751, 333754, 333756, 333760, 333854, 333914, 333915 



 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 4 
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
email: formazione@uniurb.it 

 
Classe di concorso: A050 
333561, 333563, 333566, 333570, 333584, 333591, 333592, 333609, 333625, 333627, 333635, 333641, 
333648, 333650, 333653, 333658, 333659, 333663, 333675, 333690, 333709, 333716, 333718, 333732, 
333739, 333759, 333761, 333803 (ammessa/o con riserva) 
 

2. di stabilire che le/i seguenti candidate/i dei “Percorsi universitari di formazione iniziale e di 
abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado” da 
60 CFU per l’a.a. 2023/2024, non sono ammesse/i a sostenere la prova finale di abilitazione, in 
quanto, come citato nelle premesse, non sono in regola con il titolo di studio di accesso per il 
conseguimento del titolo di abilitazione: matricola 333693 (Classe di concorso A050); matricola 
333743 (Classe di concorso A050); matricola 333762 (Classe di concorso AA24). 

 
3. di stabilire che la/il candidata/o matricola 333575 iscritta/o al “Percorso universitari di formazione 

iniziale e di abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado” da 60 CFU per l’a.a. 2023/2024 della classe di concorso A045, non è ammessa/o a 
sostenere la prova finale di abilitazione, in quanto, come citato nelle premesse, non ha acquisito 
tutti i CFU relativi alle attività di tirocinio diretto e indiretto, come da comunicazioni trasmesse dal 
tutor scolastico e dal tutor coordinatore della classe di concorso. 

 

 
Urbino, data del protocollo 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Alessandro Perfetto 
 

firmato digitalmente 


		2024-12-06T10:46:00+0100
	IT
	Perfetto Alessandro




